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보 고 지방세납부관련조세심판원심판청구결과보고

1. 추진배경 

   인천광역시의 세무조사 결과「지방세특례제한법」제41조에 따라 면제된 

취득세 및 재산세 등이 “R&D부지 직접 미사용”과 “복지시설 및 창업

보육센터 입주기업에 대하여 수익(임대) 사업”으로 보아 연수구청장으로

부터 과세되었으며, 납부기한(2020. 03. 02.) 내에 지방세를 납부하고 이의

신청을 거쳐 조세심판원의 심판청구 불복절차를 진행함.

2. 추징사유

  가. 수익(임대)사업 운영

    - 송도캠퍼스(송도동 12-1) : 복지시설 42개 (생협15, 임대27) 

    - 미추홀별관(송도동 7-50) : 생협식당(1개), 창업보육센터 입주기업(22개)

  나. 3년간 직접 미사용

    - R&D부지(송도동 7-43) 

3. 추진경과

  가. 인천광역시 세무조사

   ○ 조사기간 : 2019. 06. 18. ~ 2019. 09. 06.

   ○ 조사방법 : 서면조사 및 현장점검(2회)

  나. 과세전적부심사 청구 및 결과통지

   ○ 2019. 12. 09. : 과세전적부심사 청구

   ○ 2020. 02. 04. : 과세전적부심사 “불채택”결과통지 

  다. 연수구청 납부기한 : 2020. 03. 02.　

    

세  목 R&D부지 복지시설 창업지원단 합  계
취득세 1,246,613,140 441,757,140 186,738,510 1,875,108,790
재산세 85,038,900 219,851,190 6,870,510 311,760,600

지방교육세 120,836,970 65,249,270 16,705,780 202,792,020
농특세 53,856,020 21,464,230 7,875,270 83,195,520

지역자원시설세 0 22,980,660 1,592,780 24,573,440
합  계 1,506,345,030 771,302,490 219,782,850 2,497,430,370
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  라. 이의신청 및 결과통지

   ○ 2020. 05. 13. : 연수구청에 이의신청서 제출

   ○ 2020. 07. 24. : 지방세 이의신청 결정통보(인천시→인천대)

    
▸생협 임대부분(16개 업체)에 대한 취득세 등의 부과처분을 취소하여 

세액을 경정하고, 나머지 이의신청은 기각한다.

   ○ 2020. 09. 01. : 소비자생활협동조합 임대부분 환급(일부인용)

    

구분 납부금액
환급내역

비고
납부액 환급 이자 소계

합계 2,497,430,370원 638,667,442원 5,627,228원 644,294,670원
취득세 2,115,113,840원 453,259,420원 4,006,590원 457,266,010원
재산세 382,316,530원 185,408,022원 1,620,638원 187,028,660원

  마. 종합부동산세 과세

   ○ 2021. 04. 29. : 종합부동산세 과세 예고 통지(연수세무서→인천대)

   ○ 2021. 09. 29. : 426백만원 납부(`17~`19귀속 재산세변동분)

   

귀속년도 결정과세표준
결정산출액

합  계
종합부동산세 농어촌특별세

2017년 3,523,561,232 7,751,830 1,550,360 9,302,190
2018년 7,607,118,592 16,735,660 3,347,130 20,082,790
2019년 17,797,722,875 331,014,620 66,202,920 397,217,540
합계 28,928,402,699 355,502,110 71,100,410 426,602,520

  바. 조세심판원 진행 결과

   ○ 2020. 10. 20. : 심판청구서 제출(접수번호 제11965호)

   ○ 2020. 12. 18. : 청구인 보충서면 자료 제출

   ○ 2021. 05. 14. : 처분청 답변서 및 의견서에 대한 항변서 제출

   ○ 2021.7.30., 2022.2.11., 2022.2.25., 2022.3.21. : 추가 보충자료 제출

   ○ 2022. 08. 23. : 조세심판관 회의 - 심리종결

   ○ 2022. 12. 07. : 조세심판원 결정통보(조세심판원→인천대)

    
▸R&D부지에 대한 취득세, 재산세 등의 부과처분을 취소하여 세액을
  경정하고, 복지시설 및 창업보육센터 입주기업 심판청구는 기각한다.

   ○ 2023. 01. 03. : R&D부지 취득세‧재산세 전액환급 
                                                                   (단위: 천원)

    

구분
당초

납부금액
(A)

1차 환급
생협(`20.9.1)

2차 환급
R&D부지(`23.1.3) 잔액

(A-B-C)원금(B) 이자 원금(C) 이자
합계 2,497,430 638,667 5,627 1,355,050 54,620 503,713

취득세 2,115,114 453,259 4,006 1,255,184 50,628 406,671
재산세 382,316 185,408 1,621 99,866 3,992 97,042
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4. 향후계획

  가. 행정소송 심판 실익여부 검토 : 법률자문 의뢰

   ○ 학내변호사 / 고문변호사 자문요청 : 2023년 1. 11.(수)

  나. 심판청구 기각부분에 대한 지방세 등 행정심판 절차 진행

   ○ 행정소송(법원) 

    - 심판청구 결과 통보일로부터 90일 이내(2023. 3. 7.까지) 소장 접수

   ○ 지방세 불복절차(행정소송) 대리인 선임

    - 수임인 : 법무법인(유한) 광장

  다. 이사회 보고 : 2023. 02. 03.(금)
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의안 번호 제2023 - 1호

2022년도 법인회계 제3회 세입·세출
추가경정 예산안

제  출  자
인천대학교 

기획예산처장 서정현

제출년월일 2023. 1. 18.
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2022년도 법인회계 제3회 세입․세출 추가경정 예산(안)

의  안

번  호
2023-1  

 제출년월일 : 2023. 1. 18

 제  출  자 : 기획예산처장

1. 제안사유

 가. 2022년도 법인회계 제3회 세입・세출 추경예산(안)은 

등록금, 수강료 및 보조금 수입 등의 세입 증감내역을 반영하고, 

미집행 사업비 및 집행잔액, 이월예산 사업을 정리하여 

법적・의무적 경비, 시급을 요하는 사업 등에 세입・세출을 편성

하여 재무경영위원회의 심의를 받고자 함.

2. 주요내용

 가. 붙임 참조

3. 참고사항

 가. 인천대학교 정관 제23조 제2항 제2호

 나. 인천대학교 재무경영위원회 규정 제2조 제2호

(별책자료)

 ❍ 2022년도 법인회계 제3회 세입・세출 추가경정예산안 예산서 1부.

 ❍ 세입 및 세출 세부사업설명서 1부.
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【붙 임】

2022년도 제3회 법인회계
세입 • 세출 추가경정예산(안) 주요내용

Ⅰ  편성방향

 ❍ 등록금, 수강료 및 교육외 수입 증감 반영

 ❍ 보조금 사업비 조정과 이월예산 사업 등 정리

 ❍ 법적 ․ 의무적 경비 및 시급을 요하는 사업비 편성

Ⅱ  제3회 추가경정예산(안) 규모

 ❍ 예산규모 : 258,005백만원【기정예산 대비 5.6% /13,724백만원】

(단위 : 백만원)
기정예산액 추경예산(안) 증감액 증감율(%)

244,281 258,005 13,724 5.6

Ⅲ  편성내역 (요약)

1. 세입예산(안)
(단위:백만원)

규  모
주요 증감사유

구  분 3회추경
(A)

기정예산
(B)

증감
(A-B)

증감율
(%)

합     계 258,005 244,281 13,724 5.6

등록금수입 59,263 62,103 △2,841 △4.6
- 학부 등록금
- 대학원 등록금
- 계약학과 등록금

(감  2,102백만원)
(감    595백만원)
(감     96백만원)

출연금, 보조금 155,701 141,519 14,182 10.0
- 인천시 장기차입금 지원
- 국가장학 및 국가근로장학

(증15,611백만원)
(감  1,324백만원)

전입 및 기부금 14,827 14,692 135 0.9
- RIC 정산금수입
- 각종 지정기부금(4건)

(증    81백만원)
(증    54백만원)

교육부대 및 
교육외수입

5,065 2,672 2,392 89.5

- 지방세 환급액
- 공공예금이자
- 지체상금부과
- 임대업소

(증 1,409백만원)
(증 650백만원)
(증 275백만원)
(증 115백만원)

고정자산매각대 61 31 30 99.5 - 불용물품 매각대 (증    30백만원)
이월금 14,685 14,685 0 0

수입대체경비 8,404 8,579 △175 △2.0

- 학부 입시수입
- 한국어교육센터
- 평생교육 트라이버시티
- 최고위과정

(증  86백만원)
(증    69백만원)
(감    188백만원)
(감    68백만원)
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2. 세출예산(안)

 

(단위:백만원)
규  모

주요 증감사유
구  분 3회추경

(A)
기정예산

(B)
증감
(A-B)

증감율
(%)

합   계 258,005 244,281 13,724 5.6

인건비 92,345 93,049 △704 △0.8
- 교원 및 직원 급여
- 초빙교원 및 계약직 퇴직충당금
- 직원 상여금 및 명예퇴직금

(감 1,067백만원)
(증 723백만원)
(감 287백만원)

관리운영비 10,499 10,478 21 0.2

- 자체계약직 퇴직충당금
- 명예교수실 비품 구입비
- 직원 및 조교 학위취득 지원
- 외국인 교원 거주 지원

(증 359백만원)
(증 8백만원)
(감 57백만원)
(감 44백만원)

학사 및 

교육운영
39,474 39,721 △247 △0.6

- 학술지 논문게재 지원
- 교원연구년 위탁연수
- 연구소 연구인력 지원사업
- 학부 계약학과
- 생활스포츠지도사
- 대학혁신지원사업

(증 490백만원)
(증 54백만원)
(감 227백만원)
(감 75백만원)
(감 71백만원)
(감 28백만원)

교육인프라

구축
50,131 49,586 545 1.1

- 공공요금
- 미화, 기술분야 퇴직충당금

(증 810백만원)
(감 260백만원)

우수인재

양성
41,075 43,555 △2,480 △5.7

- 국가 장학금
- 국가 근로 장학금
- 학부 교내 장학금
- 외국인유학생 장학금
- 대학원 교내 장학금

(감 1,400백만원)
(증 75백만원)
(감 508백만원)
(감 338백만원)
(감 150백만원)

재무활동 15,677 66 15,611 23,745 - 인천시 장기차입금 (증 15,611백만원)

평생교육

지원
358 369 △12 △3.2

- 공자학원 운영비
- 외국어교육센터 강사료
- 평생교육트라이버시티 보조금

(증 17백만원)
(감 20백만원)
(감 9백만원)

수입대체

경비사업
5,867 6,198 △331 △5.3

- 학부 입시 운영
- 생활원 운영
- 평생교육트라이버시티 수입대체
- 최고위과정 운영
- 논문심사료

(증 87백만원)
(감 173백만원)
(감 144백만원)
(감 46백만원)
(감 31백만원)

예비비 2,580 1,260 1,320 104.7
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Ⅳ  편성내역 (세부)

 ❍ 세입예산(안)

예산과목
추  경
예산안

구성비
(%)

기  정
예산액

구성비
(%)

비교
증감

증감율
(%)

계 258,005 100 244,281 100 13,724 5.6

등록금수입 59,263 23 62,103 25.4 △2,841 △ 4.6

　학부등록금수입 49,120 19 51,224 21 △2,104 △ 4.1

　　학부등록금 수입 49,073 19 51,176 20.9 △2,103 △ 4.1

교환학생 등록금수입 47 0 48 0 △1 △ 2

　대학원등록금수입 9,252 3.6 9,848 4 △596 △ 6

　　대학원입학금 수입 315 0.1 332 0.1 △17 △ 5.1

　　대학원등록금 수입 8,937 3.5 9,516 3.9 △579 △ 6.1

　계약학과등록금수입 498 0.2 594 0.2 △96 △ 16.2

계약학과등록금 수입 498 0.2 594 0.2 △96 △ 16.2

　수강료 수입 393 0.2 437 0.2 △44 △ 10.2

　　단기수강료 313 0.1 338 0.1 △25 △ 7.3

INU어학센터 수강료 45 0 66 0 △21 △ 31.6

공자학원 수강료 35 0 34 0 1 2.9

정부출연금 및 보조금 155,701 60.3 141,519 57.9 14,182 10

　출연금수입 106,503 41.3 106,503 43.6 0 0

　　정부출연금 수입 106,503 41.3 106,503 43.6 0 0

　보조금수입 49,198 19.1 35,016 14.3 14,182 40.5

　　보조금 수입 49,198 19.1 35,016 14.3 14,182 40.5

전입 및 기부금수입 14,827 5.7 14,692 6 135 0.9

　전입금 수입 14,372 5.6 14,238 5.8 134 0.9

산학협력단 전입금 581 0.2 500 0.2 81 16.3

교내 타회계 전입금 13,791 5.3 13,738 5.6 53 0.4

　기부금 수입 455 0.2 454 0.2 1 0.2

　　
지정기부금 수입 451 0.2 450 0.2 1 0.2

지원금 수입 4 0 4 0 0 0

교육부대 및 교육외 수입 5,065 2 2,672 1.1 2,392 89.5

　대학원입시수입 60 0 69 0 △8 △ 11.8

　　대학원입시 수입 60 0 69 0 △8 △ 11.8
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예산과목
추  경
예산안

구성비
(%)

기  정
예산액

구성비
(%)

비교
증감

증감율
(%)

　기타 교육부대 수입 226 0.1 255 0.1 △28 △ 11.1

　　기타 교육부대수입 226 0.1 255 0.1 △28 △ 11.1

　교육외 수입 3,848 1.5 1,585 0.6 2,263 142.8

　　예금이자 수입 1,100 0.4 450 0.2 650 144.4

사용료 수입 527 0.2 569 0.2 △42 △ 7.4

　　기타 교육외 수입 2,221 0.9 566 0.2 1,655 292.2

　수익재산 수입 930 0.4 764 0.3 166 21.7

　　재산운용 수입 930 0.4 764 0.3 166 21.7

고정자산 매각수입 61 0 31 0 30 99.5

　유형자산 매각 61 0 31 0 30 99.5

　　유형자산 매각대 61 0 31 0 30 99.5

이월금 14,685 5.7 14,685 6 0 0

　전기이월 자금 14,685 5.7 14,685 6 0 0

　　전기이월자금 14,685 5.7 14,685 6 0 0

수입대체경비사업 8,404 3.3 8,579 3.5 △175 △ 2

　공개강좌 129 0.1 198 0.1 △68 △ 34.6

　　최고위과정 수입 129 0.1 198 0.1 △68 △ 34.6

　입시운영 989 0.4 912 0.4 77 8.5

　　입시 수입 989 0.4 912 0.4 77 8.5

　논문심사 79 0 110 0 △31 △ 28.2

　　논문심사 수입 79 0 110 0 △31 △ 28.2

　기숙사운영 4,627 1.8 4,625 1.9 2 0

　　생활원 수입 4,627 1.8 4,625 1.9 2 0

　스포츠센터 1,843 0.7 1,843 0.8 0 0

　　스포츠센터 수입 1,843 0.7 1,843 0.8 0 0

　일반수입대체 737 0.3 892 0.4 △155 △ 17.4

　　일반수입대체 수입 186 0.1 222 0.1 △36 △ 16.2

평생교육원 수입 364 0.1 553 0.2 △189 △34.1

INU어학센터 수입 187 0.1 117 0 70 59.4
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 ❍ 세출예산(안)

[ 사업별 ] (단위 : 백만원)

예산과목
추  경
예산안

구성비
(%)

기  정
예산액

구성비
(%)

비교
증감

증감율
(%)

계 258,005 100 244,281 100 13,724 5.6

인건비 92,345 35.8 93,049 38.1 △704 △ 0.8

　 인력운영비 92,345 35.8 93,049 38.1 △704 △ 0.8

　 　교원보수 67,377 26.1 67,429 27.6 △52 △ 0.1

　 　직원보수 24,968 9.7 25,620 10.5 △652 △ 2.5

관리운영비 10,499 4.1 10,478 4.3 21 0.2

　 기본운영비 10,499 4.1 10,478 4.3 21 0.2

　 　부서운영비 188 0.1 192 0.1 △3 △ 1.7

　 　학사행정 지원 10,311 4 10,286 4.2 25 0.2

학사 및 교육운영 39,474 15.3 39,721 16.3 △247 △ 0.6

　 대학 교육 및 연구여건 개선 25,721 10 25,764 10.5 △43 △ 0.2

　 　교원 연구활성화 지원 6,837 2.6 6,682 2.7 154 2.3

　 　강의환경 조성 지원 9,557 3.7 9,599 3.9 △42 △ 0.4

　 　사이버강의시스템 운영 226 0.1 222 0.1 4 1.8

　 　공학교육혁신센터 운영 26 0 26 0 0 0.2

　 　 특성화 및 대학정책 연구지원 3,414 1.3 3,487 1.4 △73 △ 2.1

　 　융합연구비 지원 12 0 12 0 0 0

　 　우수 연구인력 지원 27 0 27 0 0 0

　 　국가시책사업 운영 지원 3,687 1.4 3,687 1.5 0 0

　 　공동기기원 운영 676 0.3 676 0.3 0 0

　 　계약학과 운영 358 0.1 444 0.2 △86 △ 19.4

　 　대학 현안사업 지원(공통) 900 0.3 900 0.4 0 0

　 취업 지원 3,102 1.2 3,095 1.3 7 0.2

　 　취업지원 운영 1,563 0.6 1,554 0.6 9 0.6

　 　취업특강 운영 24 0 24 0 0 0

　 　대학일자리플러스센터 운영 600 0.2 600 0.2 0 0

　 　진로취업교과목 운영 36 0 36 0 0 0

　 　 IPP형 일학습병행제 운영 688 0.3 688 0.3 0 0

　 　선예원 운영 23 0 23 0 0 0

　 　CPA반 운영 57 0 57 0 0 0

　 　학생생활상담소 운영 95 0 97 0 △2 △ 2.1

INU 인권센터 운영 14 0 14 0 0 0

　 학생활동 지원 3,342 1.3 3,366 1.4 △23 △ 0.7

　 　학생활동 지원 2,890 1.1 2,911 1.2 △22 △ 0.7

　 　학생생활 지도 176 0.1 185 0.1 △9 △ 4.9

　 　사회봉사센터 지원 220 0.1 214 0.1 6 2.9

장애학생센터 지원 56 0 55 0 1 2.2
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예산과목
추  경
예산안

구성비
(%)

기  정
예산액

구성비
(%)

비교
증감

증감율
(%)

　 국제화 지원 1,894 0.7 2,053 0.8 △159 △ 7.8

　 　해외교류 지원 174 0.1 174 0.1 0 0

　 　해외어학연수 및 해외인턴 지원 640 0.2 640 0.3 0 0

　 　외국인 교환학생 지원 521 0.2 649 0.3 △128 △ 19.7

　 　외국인 유학생 지원 253 0.1 264 0.1 △11 △ 4.2

　 　인천국제개발협력센터 운영 306 0.1 326 0.1 △20 △ 6.3

　 대학혁신 지원 5,415 2.1 5,443 2.2 △28 △ 0.5

　 　대학혁신지원사업 운영 5,415 2.1 5,443 2.2 △28 △ 0.5

교육인프라 구축 50,131 19.4 49,586 20.3 545 1.1

　 정보화 지원 5,369 2.1 5,370 2.2 △1 0

　 　도서기반 확충 3,394 1.3 3,394 1.4 0 0

　 　정보화시스템 유지관리 1,644 0.6 1,645 0.7 △1 △ 0.1

　 　대학정보화시스템 기반 확충 331 0.1 331 0.1 0 △ 0.1

　 실험실습운영 기반 확충 3,808 1.5 3,808 1.6 1 0

　 　실험실습기자재 확충 3,483 1.3 3,483 1.4 1 0

　 　실험실 안전관리 325 0.1 325 0.1 0 0

　 캠퍼스 지원 40,954 15.9 40,407 16.5 546 1.4

　 　시설물 유지관리 37,070 14.4 36,523 15 546 1.5

　 　기숙사 유지관리 3,884 1.5 3,884 1.6 0 0

우수인재 양성 41,075 15.9 43,555 17.8 △2,480 △ 5.7

　 복지 지원 39,002 15.1 41,442 17 △2,440 △ 5.9

　 　장학금 확충 지원 39,002 15.1 41,442 17 △2,440 △ 5.9

　 우수학생 유치지원 683 0.3 690 0.3 △7 △ 1

　 　대학원 입시운영 75 0 80 0 △5 △ 6

　 　대학 입시운영 22 0 24 0 △2 △ 8.5

　 　고교교육기여대학지원사업 운영 586 0.2 586 0.2 0 0

　 대학 홍보 1,391 0.5 1,423 0.6 △33 △ 2.3

　 　대학 이미지 홍보 1,317 0.5 1,350 0.6 △33 △ 2.4

　 　홍보 기념품 제작 51 0 51 0 0 0

　 　홍보 대사 운영 22 0 22 0 0 0

재무활동 15,677 6.1 66 0 15,611 23745.1

　 보전지출 15,677 6.1 66 0 15,611 23745.1

　 　차입금이자상환 66 0 66 0 0 0

차입금원금상환 15,611 6 0 0 15,611 0

평생교육지원 358 0.1 369 0.2 △12 △ 3.2

　 평생교육 활성화 358 0.1 369 0.2 △12 △ 3.2

　 　 평생교육원 운영 92 0 101 0 △9 △ 8.6

　 　 INU어학센터 운영 56 0 76 0 △20 △ 26.4

　 　 공자학원 운영 210 0.1 193 0.1 17 8.8
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예산과목
추  경
예산안

구성비
(%)

기  정
예산액

구성비
(%)

비교
증감

증감율
(%)

예비비 2,580 1 1,260 0.5 1,320 104.7

　 예비비 2,580 1 1,260 0.5 1,320 104.7

　 　 예비비 2,580 1 1,260 0.5 1,320 104.7

수입대체 경비사업 5,867 2.3 6,198 2.5 △331 △ 5.3

　공개강좌 90 0 136 0.1 △46 △ 34

　 　 최고위과정 운영 90 0 136 0.1 △46 △ 34

　입시운영 982 0.4 896 0.4 87 9.7

　 　 입시 운영 982 0.4 896 0.4 87 9.7

　논문심사 79 0 110 0 △31 △ 28.2

　 　 논문지도 및 심사 79 0 110 0 △31 △ 28.2

　생활원운영 2,874 1.1 3,047 1.2 △173 △ 5.7

　 　 제1기숙사 운영 424 0.2 435 0.2 △11 △ 2.5

　 　 제2기숙사 운영 1,147 0.4 1,256 0.5 △109 △ 8.7

　 　 제3기숙사 운영 1,281 0.5 1,334 0.5 △53 △ 4

　 　 게스트하우스 운영 22 0 22 0 0 0

　스포츠센터운영 1,290 0.5 1,290 0.5 0 0

　 　 스포츠센터 운영 1,290 0.5 1,290 0.5 0 0

　일반수입대체 552 0.2 719 0.3 △167 △ 23.2

　 　 일반수입대체 사업 112 0 112 0 0 0.3

　 　 평생교육원 운영(수입대체) 333 0.1 477 0.2 △144 △ 30.1

　 　 INU어학센터 운영 77 0 77 0 0 0

　 　 국제계절학기 운영 29 0 53 0 △24 △ 45

Ⅴ  예산총칙

제1조(예산규모) 2022년도 인천대학교 법인회계 제3회 추가경정 세입・세출

예산 총액은 258,005,472천원으로 한다.

제2조(세입・세출예산명세) 세입・세출예산의 명세는 별첨「세입・세출예산」

과 같다.

제3조(계속비) 계속비 사업은 별첨「계속비사업조서」와 같다.

제4조(이월사업비) 이월사업비는 별첨「이월사업비조서」와 같다.

제5조(일시차입금) 일시차입금의 한도액은 25,800,547천원으로 한다.

제6조(예비비) 예비비는 2,580,000천원으로 한다.

제7조(기타사항) 예산집행 및 운영에 관한 사항은 국립대학법인 인천대학교 

재무회계 규정에 의한다.
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Ⅵ  계속비 사업조서

(단위 : 백만원)

연번 사업개요 구 분 재원
총

사업비
기

투자액
2021년
예산액

2022년
예산액

2023년
예산액

비    고
(변경사유)

1

바이오·해양 

클러스터관

연면적 6,583㎡ 

(지하1층, 지상4층)

기존
(A)

계 19,900 960 3,100 7,710 8,130

바이오·해양 

클러스터관

연도별 사업비 

확보에

따른 변경

국비 13,930 0 1,100 4,700 8,130

교비 5,970 960 2,000 3,010 0

변경
(B)

계 19,900 960 3,100 7,710 8,130

국비 11,635 0 1,100 4,700 5,835

교비 8,265 960 2,000 3,010 2,295

증감
(B-A)

계 0 0 0 0 0

국비 △2,295 0 0 0 △2,295

교비 2,295 0 0 0 2,295

2

R&D COMPLEX관

연면적 7,920㎡

(지하1층, 지상5층)

기존
(A)

계 26,625 0 2,500 13,835 10,290

R&D COMPLEX관

연도별 사업비 

추가 확보에 따른 

총사업비 변경

국비 13,790 0 0 3,500 10,290

교비 12,835 0 2,500 10,335 0

변경
(B)

계 28,451 0 2,500 13,835 12,116

국비 7,000 0 0 3,500 3,500

교비 21,451 0 2,500 10,335 8,616

증감
(B-A)

계 1,826 0 0 0 1,826

국비 △6,790 0 0 0 △6,790

교비 8,616 0 0 0 8,616

Ⅶ  이월사업비 조서

(단위 : 천원)

연번
예    산    과    목 2022년도

예산액
2023년도
이월액

이  월  사  유
정책 단위 세부 목 세부사업명

1
우수인재

양성
대학 홍보

대학 
이미지 
홍보

일반
용역비

홈페이지 
재구축

500,000 500,000
* 홈페이지 재구축 
기간 부족에 따른 이월

2
교육인프라 

구축
캠퍼스 
지원

시설물 
유지관리

건설중인 
시설비

지하 공간 
개선 및 

통합서버실 
구축

2,059,000 2,059,000
* 지하공간 양성화 및 
통합서버실 구축 기간 
부족에 따른 이월

3
학사 및 
교육운영

학생활동 
지원

학생활동 
지원

기타
운영비

대학원 
학위복 
구매

60,000 60,000
* 대학원 학위복 제작 기간 
부족에 따른 이월
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의안 번호 제2023 - 2호

인천대학교 2023년도 대학운영 시행계획안

제  출  자
인천대학교 

기획예산처장 서정현

제출년월일 2023. 1. 18.
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인천대학교 2023년도 대학운영 시행계획(안)

의  안

번  호
2023-2  

 제출년월일 : 2023. 1. 18

 제  출  자 : 기획예산처장

1. 제안사유

 ❍『국립대학법인 인천대학교 설립·운영에 관한 법률』 제30조(대

학운영계획의 수립 및 평가)에 의거하여 2023년도 대학운영 시행

계획을 수립하고자 함.

2. 주요내용

 ❍ 붙임 참조

3. 참고사항

 ❍ 관계법령 :『국립대학법인 인천대학교 설립·운영에 관한 법률』 

제30조

제30조(대학운영계획의 수립 및 평가) ① 총장은 4년 단위로 교육부장관과 

협의하여 대학운영성과목표를 설정하고, 매 회계연도 시작 전에 대학운영

성과목표를 반영한 연도별 대학운영계획을 수립ㆍ공표하며 이를 성실히 

이행하여야 한다.

 ② 교육부장관은 제1항에 따른 연도별 대학운영계획에 따른 실적을 매년 평가

ㆍ공표하고, 그 결과를 행정 및 재정 지원에 반영하여야 한다.

 ❍ 기    타

  - 교육연구위원회 심의 : 2023. 1. 31.(화) 예정

  - 이사회 심의 : 2023. 2. 3.(금) 예정

(별책자료)

 ❍ 국립대학법인 인천대학교 2023년도 대학운영 시행계획안 1부. 
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【붙 임】

인천대학교 2023년도 대학운영 시행계획(안) 주요내용

▢ 2023년도 대학운영 추진방향

 ❍ 법인 3기 4개년 대학운영 계획, 역점사업, 대학발전계획과 연계하여 

2023년도 대학운영 계획 수립
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▢ 목표 및 과제 현황

 ❍ 4개년 대학운영계획의 4대 전략목표와 11대 성과목표, 32개 관리과제를 

기반으로 73개의 실행과제를 도출하고, 실행과제별 2023년도 시행계획 

수립

 ❍ 2023년 대학운영 시행계획의 관리지표는 성과지표 20개와 과제지표 

39개를 포함하여 총 59개이며 전체 59개 지표 중 정량지표 35개(59.3%), 

정성지표 24개(40.7%)로 구성하였음. 

                                                    (단위 : 개)
연도 전략목표 성과목표 성과지표(A) 관리과제 과제지표(B) 지표 총계(A+B)

2023년 4 11 20 32 39 59
2022년 4 11 20 32 37 57
2021년 4 11 20 32 37 57
2020년 4 11 20 32 43 63
2019년 4 11 20 32 44 64

성과목표 관리과제 실행과제
Ⅰ. (교육)글로벌 · 평생 학습역량을 갖춘 인재 양성

1. 역량기반 미래형 교육체계 구축
① 역량강화기반 교육체계 구축 ① 핵심역량 모델 활용

② 기초교양 교육과정 강화
① 기초교양 교육과정 혁신
② 기초교양교육 질 관리체계 구축 및 전문성 강화
③ 기초교양교육 비교과 프로그램 운영

③ 교육체계 혁신 지속 추진
① 사회수요 맞춤형 인재 양성
② INU 나노디그리 제도 도입 및 운영 
③ INU 메타버스 기반 교육과정 운영 

④ 질 관리 및 교육 진단 체계 구축
① 전공 교육과정 혁신 및 질 관리체계 운영
② 강의평가 제도 강화 
③ 학업성적 관리 엄정성 제고 

⑤ 교수학습 지원 체계 확대
① 교수역량 강화 프로그램 운영
② 핵심역량 기반 학습지원 프로그램 운영
③ 온라인 교육 환경 조성

2. 사회수요 변화에 대응하는 글로벌 인재양성
① 융복합 교육체계 구축 ① 융복합 교육 강화

② 글로벌 인재육성 사업 추진
① 교환학생 및 해외인턴 프로그램 강화
② 우수 외국인 학생 유치 및 지원 활성화
③ 글로벌 어학역량 제고
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성과목표 관리과제 실행과제
3. 전 주기적 맞춤형 학생지원체계 구축

① 우수인재 확보 및 배출
① 학생부종합전형 내실화
② 우수인재 모집 강화
③ 재학생 충원율 향상
④ 장학금 지급 증대
⑤ 대학생활 및 마음건강관리 종합지원

② 수요자 중심 학습체계 구축
① 핵심역량기반 진단평가 강화 
② 마이너리티 프로그램 운영
③ 교육만족도 환류체계 구축

③ 취·창업 지원체계 활성화
① 진로취업지원 서비스 제공
② STAR 인재양성 프로그램 운영
③ 진로취업지원 네트워크 형성
④ 창업교육 프로그램 운영
⑤ 창업 활성화

④ 학생역량관리시스템 활성화 ① 전 주기적 학생활동 통합관리 체계 운영
Ⅱ. (연구)질적으로 성장하는 연구형 대학체계 구축

4. 연구형 대학으로의 성장을 위한 연구인력 확보
① 연구인력 확충 체계 구축 ① 우수 신임교수 충원
② 연구 후속세대 육성 노력 ① 연구인력 확보를 위한 지원체계 구축

5. 질적 성장을 위한 융복합 기반 연구지원체계 고도화

① 연구지원체계 강화
① 전임교원 연구활동 ONE-STOP 지원 
② 연구실적 우수교수 지원 확대
③ 연구데이터 분석 지원 체제 구축
④ 연구윤리 강화

② 연구 특성화 사업 추진 ① 지속가능한 집단연구 체계 구축
② 연구소 특성화 지원 및 육성

③ 글로벌 학술·연구 교류활동 확대 ① 박사후 연구원 해외연수 지원
② 우수 연구성과 글로벌 확산 지원

6. 지역산업을 선도하는 산학협력체계 구축

① 관·산·학 협력체계 활성화
① 산학연 협력체계 구축 및 운영
② 지역산업혁신 연구개발사업 추진
③ 교외연구비 수주지원 프로세스 구축

② 기술이전 및 사업화 강화 ① 기술이전 체계 개선
② 지식재산권 체계 개선

Ⅲ. (사회공헌)지역사회에 기여하는 지식창출 플랫폼 구축
7. 사회기여 통합체계 구축

① 창의적 사회공헌형 리더 양성 ① 학생 주도 사회공헌 프로그램 운영
② 국내·외 교육봉사 강화
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성과목표 관리과제 실행과제
② 사회공헌 인프라 구축 및 네트워크 강화 ① 사회공헌 지원체계 안정화

② 지역사회 기여 프로그램 강화
③ 사회공헌 문화 확산 기여 ① 사회공헌 모델 공유 및 저변 확대

8. 지역·국가·글로벌 기여사업 추진

① 지역 사회기여사업 추진
① 지역동행플랫폼 구축 및 활성화
② 평생교육 Tri-versity 구축 운영 
③ 지역 연계·협력 프로그램 운영 

② 지역사회 지식 나눔사업 추진
① 지역 인문학 교육프로그램 운영
② 지역 과학 교육프로그램 운영
③ 지역 토의식 Great Books 교육 프로그램 운영

③ 국내외 교류 협력 추진
① 차이나 프로젝트 추진
② 한반도 통일통합 준비
③ 국제교육사자격증 제도 설계 및 운영
④ 국제개발협력 추진

Ⅳ. (인프라)거점 국립대학법인다운 운영체계 구축
9. 지속가능 발전을 위한 대학운영체계 내실화

① 법인체계 정립을 위한 제도 개선 ① 법인화체계 내실화

② 대학운영체계 개선 노력
① 대학운영 지원체계 개선
② INU 정보화 서비스 체계 고도화
③ 대학역량 향상 및 주요평가 대응

10. 대학발전 재원 확충 및 교육·연구 인프라 구축
① 국고 출연금 안정적 확보 ① 안정적인 국고출연금 확보

② 교육비의 지속적 확대
② 산학협력지원금 확보 추진 ① 국책사업 및 재정지원사업 유치 노력
③ 자체재원 확충 노력 ① 발전기금 모금 확대

④ 교육·연구 시설 확충 ① 학술정보 기반 조성
② 미래 발전적 캠퍼스 구축

11. 거점 국립대학 브랜드 정립
① 대학의 평판도 제고를 위한 홍보활동 강화 ① 거점 국립대학 브랜드 구축
② 교육·연구 협력 활성화 ① 교육·연구 협력 확대
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▢ 주요 변경사항 (전년도 대비)

❍ 지표신설(5개), 삭제(4개), 변경(7개)

 가. 지표 신설(5개)

 나. 지표 삭제(4개)

연번 지표명 신설사유

1 나노 디그리 교육과정 수 ∙기존의 <교육체계 혁신체계 구축> 나노 디그리제도와 메타버스 

교육제도로 분리하여 성과 관리2 메타버스 강좌·콘텐츠 개발 및 운영

3 기초학습능력평가 진단 참여율

∙ 「기초학력 보장법」 시행에 따라 신입생 기초학습능력 평가의 지

속적·체계적 관리 및 핵심역량 연계 등을 통해 수요자 중심의 

학습체계 구축하고자 지표 신설

4 지역동행플랫폼 사업 추진 실적

∙2022년부터 신규 추진한 지역동행플랫폼사업을 2023년 시행계획에 

반영하여 성과 관리 

※ 제언사항 : 지역사회 기여 프로그램 또는 프로젝트, 기여사업 

등의 발굴 및 모범적 수행과정 등을 개발하여 이를 근거로 

정성적 지표를 추가 운영하는 것이 바람직함. 

5 교육-연구 협력 확대 노력

∙4개년 성과목표(계획)에 따라 관리과제-과제지표간 논리적 연계 및 

대학운영 성과평가 제언사항 반영 

※ 제언사항 : 교육/연구 협력 활성화를 위한 세계 유수 대학과의 

교류, 지역 사회 업체와의 연계 활동 등 다양한 활동 실적 제시 

필요

연번 지표명 삭제사유

1 전임교원 강의담당 비율

∙교육의 질 제고의 일환으로 실시된 교원 강의제한시간 초과 심의과정 

정비에 따라 전임교원 담당 강의시수 감소

∙기본역량진단 평가 등의 대비를 위한 강사 담당 시수 제고 및 

교원확보율 유지를 위한 겸·초빙교원 담당 시수 유지 필요

2 프로젝트성 협업 학습지원 ∙학습지원 프로그램 운영내용과 중복되어 삭제

3 강의평가제도 개선 노력
∙강의평가 제도 강화를 위한 지표로 강의평가 3.8미만 전임교원 수

(정량지표)를 운영함에 따라 강의평가제도 개선노력(정성지표) 삭제

4 시 출연금 확보금액
∙법인화 이후 5년간(2013~2017) 차입한 1,500억원에 대하여 

차입금 및 이자 2022년 조기 상환 완료됨에 따라 해당 지표 삭제
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 다. 지표 변경(7개)

※ 지표종류(정량/정성), 과제명 및 지표명 변경사항 제외

연번 과제 및 지표명 변경내용 및 사유

1 교양 교육과정 핵심역량 지수

[기존] 기초교양 교육과정 핵심역량 지수 : 핵심역량 교과목 

수강률(70%)+핵심역량 교과목 개설률(30%)

[변경] 교양 교육과정 핵심역량 지수 : 교양 교육과정 운영 

적정성 지표(70%)+핵심역량 성장도 지표(30%)

      ※ 지표측정산식 변경에 따른 목표치 재설정

[사유] 대학운영 성과평가 결과 제언사항을 반영하여 핵심역량과 

연계한 교양교육과정 설계 및 운영에 대한 투입지표(교양 

교육과정 운영 적정성 지표)와 학생의 핵심역량 성장도를 

확인할 수 있는 산출지표(핵심역량 성장도 지표)로 개선

2 기술이전 및 사업화 지수

[성과지표_전임교원 1인당 기술이전 건수 목표치 변경]

목표치 2021년 2022년 2023년 2024년

[기존] 0.0636 0.0691 0.075 0.0814

[변경] 0.0636 0.104 0.117 0.13

[사유] 2022년 대학운영 성과평가 결과 도전적인 성과목표치로 

조정이 필요하다는 제언을 반영하여 5대 거점국립대학 평균 

수준(0.13) 달성을 목표로 목표치 상향 조정함.

3 교수지원 프로그램 이수자 수
[기존] 교수학습지원프로그램 이수율

[변경] 교수지원 프로그램 이수자 수, 학습지원 프로그램 이수자 수

[사유] 단순 이수율 외 양적지표의 개발이 필요하다는 제언사항을 반영

하여 지표 측정방법을 이수율→이수자 수로 변경
4 학습지원 프로그램 이수자 수

5 글로벌 학술·연구 참여 지표

[기존] 해외기관 공동저술 논문편수

[변경] 글로벌 학술·연구 참여 지표

[사유] 관리과제 5-3. 글로벌 학술·연구 교류활동 확대를 위한 2023년 

실행과제(박사후 연구원 해외연수 지원, 우수 연구성과 글로벌 

확산 지원)의 성과를 측정할 수 있도록 지표 변경

6 학생주도 사회공헌활동 실적

[기존] 사회공헌 지원체계 안정적 운영

[변경] 학생주도 사회공헌활동 실적

[사유] 관리과제 <7-1. 창의적 사회공헌형 리더양성>의 성과를 관리할 

수 있는 지표 개발 필요. 이에 학생주도 사회공헌 활동 및 

국내외 교육봉사 실적을 측정할 수 있는 지표로 변경

7 법인화체계 내실화 노력

[기존] 성과평가제도 추진실적

[변경] 법인화체계 내실화 노력

[사유] 관리과제 <9-1. 법인체계 정립을 위한 제도 개선>의 성과관리를 

위해 기존 성과평가제도 추진뿐만 아니라 법률지원 및 규정류 

정비, 청렴 및 부패방지, 제도개선, 위원회 운영 등 실적 포함

하도록 개선
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▢ 관리과제별 성과(관리)지표 현황

성과
목표

관리과제
지표
구분

성과(과제)지표
측정방법

(또는 측정산식)
’23년 
목표치

비고

Ⅰ. 글로벌 · 평생 학습역량을 갖춘 인재 양성

 1. 역량기반 미래형 교육체계 구축

1. 역량강화기반 
교육체계 구축

성과 역량기반 교육체계 구축
∙역량기반 교육과정 체계 구축 실적
∙INU SURPRISE 인증 체계 고도화 정착 

노력
정성 정성

2. 기초교양 교육과정 
강화

성과 교양 교육과정 핵심역량 지수
 ∙교양 교육과정 핵심역량 지수 :
   교양 교육과정 운영 적정성 지표(70%) + 

핵심역량 성장도 지표(30%)
75.0 정량

과제 콜로키움 운영 교수 참여율 참여교수 수/전체 객원교수 수×100 65% 정량

과제
기초교양교육 비교과 프로그램 

운영실적
커뮤니케이션 교육, 비전공자 SW 교육, SW·AI 

소모임 등 비교과 프로그램 운영 실적
정성 정성

3. 교육체계 혁신 지속 
추진

과제 매트릭스 교육과정 운영
매트릭스 교육과정 운영 실적

(운영지원, 학생지원 등)
정성 정성

과제 나노 디그리 교육과정 운영  나노 디그리 교육과정 운영 수 28개 정량

과제
메타버스 강좌·콘텐츠 

개발 및 운영
메타버스 강좌·콘텐츠 개발 및 운영 실적 정성 정성

4. 질 관리 및 교육 진단 
체계 구축

과제 전공 교육과정 개편 전공 교육과정 개편 노력 정성 정성

과제 강의규모의 적정비율
(20인 이하 강의수x0.4)+(21인∼50인 

강의수x0.3)+(51인∼100인 강의수x0.2)+
(101인∼200인 강의수x0.1)/ 전체강좌 수

32.7% 정량

과제 강의평가 3.8미만 전임교원 수 강의평가 3.8미만 전임교원 수 14명 정량

5. 교수학습 지원 체계 
확대

과제 교수지원 프로그램 이수자 ∑교수지원 프로그램 이수 인원 550명 정량

과제 학습지원 프로그램 이수자 ∑학습지원 프로그램 이수 인원 1,540명 정량

과제 온라인 교육 강좌 운영 실적 온라인 교육강좌 운영 수 73개 정량

 2. 사회수요 변화에 대응하는 글로벌 인재 양성

1. 융복합 교육체계 구축 성과
융복합 교육 활성화를 위한 
교과-비교과 교육과정 운영

융복합 교육과정 지원 사업운영 실적
(연구지원, 운영지원, 학생지원)

정성 정성

2. 글로벌 인재육성 사업 
추진

성과 글로벌 인재 육성과정 운영
해외 파견 및 초청교환학생, 

인턴 프로그램 운영 실적 (학생 수)
377명 정량

과제
우수 외국인 학생 유치 및 

지원 프로그램 운영
외국인 학생 유치 및 지원 

프로그램 참여자 수
550명 정량

과제 글로벌 어학역량 제고
글로벌 어학역량 제고 노력

(외국어 교육 프로그램, 공인어학성적 향상, 
만족도 조사 및 환류 실적 등)

정성 정성

 3. 전 주기적 맞춤형 학생지원 체계 구축

1. 우수인재 확보 및 
배출

과제 학생부종합전형 내실화 학생부종합전형 내실화 추진실적 정성 정성

성과 신입생 충원율 정원 내 입학인원/정원 내 모집인원×100 99.9% 정량

성과 재학생 충원율
정원 내 재학생 수/

(학생정원-학생모집 정지인원)×100 
100% 정량

과제 등록금 대비 장학금 지급률
교내 및 교외장학금(사설 및 기타)/ 

(학부 총 등록금)×100
21.5% 정량

과제 학생 마음건강관리 실적 학생 마음건강 관리 프로그램 참여인원(명) 7,350명 정량
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성과
목표

관리과제
지표
구분

성과(과제)지표
측정방법

(또는 측정산식)
’23년 
목표치

비고

2. 수요자 중심 학습체계 
구축

과제 기초학습능력평가 진단 참여율 
기초학습능력평가 참여자 수/

신입생 수×100
78.3% 정량

과제
재학생 교육 만족도 조사 

종합점수
재학생 만족도 종합점수 결과 78.4점 정량

3. 취·창업 지원체계 
활성화

성과 진로·취업지원 프로그램 참여율
진로·취업지원 프로그램 참여 학생 수

/재학생 수×100
35.0% 정량

과제 졸업생 취업률

취업자(건강보험DB연계취업자+해외취업자+
농림어업종사자+개인창작활동종사자+ 

프리랜서+1인창(사)업자/[졸업자-(진학자+
입대자+취업불가능자+제외인정자+외국인

유학생)]×100

66.0% 정량

과제 졸업생 유지취업률
12.31. 및 차년도 3월 기준 건강보험 직장 

가입자/12.31.기준 건강보험직장가입자×100
93.3% 정량

과제 창업강좌 개설 수  창업강좌 개설 수 45개 정량

과제 학생 창업자 수
학생 창업자 수

(사업자등록증상 대표자)
54명 정량

4. 학생역량관리 시스템 
활성화

과제 학생역량관리시스템 활성화 학생역량관리시스템 활성화 노력 정성 정성

Ⅱ. 질적으로 성장하는 연구형 대학체계 구축

 4. 연구형 대학으로의 성장을 위한 연구인력 확보

1. 연구인력 확충 체계 
구축

과제 전임교원 확보율
재학생 기준 전임교원 수/

재학생 기준 교원 법정정원×100
81.2% 정량

2. 연구 후속세대 육성 
노력

성과 연구 후속세대 육성
[연구 후속세대 육성지수] RISE 교과목 개설 

수×0.4+학생 논문게재 수×0.6
107.1 정량

 5. 질적 성장을 위한 융복합 기반 연구지원체계 고도화

1. 연구지원체계 강화

성과 국제전문학술지 게재 논문실적
국제 전문학술지 게재 논문 수/

전임교원 수×100
0.575 정량

과제 교내연구지원액 ∑당해연도 연구지원 사업비(단위: 천원) 6,532 정량

성과 인용 영향력 지수(CNCI) 직전 3개년 CNCI 평균값 0.90 정량

과제
연구윤리 행정지원 체계 구축 

및 운영
연구윤리 행정지원체계 

구축 및 운영 실적
정성 정성

2. 연구 특성화 사업 
추진

성과
집단연구 활성화 지원사업 

추진실적
집단연구 활성화 지원사업 추진실적 정성 정성

과제 연구소 활동 지원 및 확대 연구소 활동 지원 및 확대 노력 및 운영실적 정성 정성

3. 글로벌 학술·연구 
교류활동 확대

과제 글로벌 학술·연구 참여 지표
해외기관 공동저술 논문 비율×0.6+해외 포닥 

연구개월 수×0.2+ 국제학술대회 참여자 
수×0.2

31.5 정량

 6. 지역산업을 선도하는 산학협력체계 구축

1. 관·산·학 협력체계 
활성화

성과 산학협력체계 구축·운영 실적
산학협력체계 구축·운영

계획 대비 추진실적
정성 정성

성과 교외 연구비 확충
[전임교원 1인당 교외연구비(단위: 천원)] 
(교외연구비+교외 대응자금)/전임교원 수

65,562 정량

2. 기술이전 및 사업화 
강화

성과 기술이전 및 사업화 지수 기술이전 건수/전임교원 수 0.117 정량

과제
전임교원 1인당 기술이전 

수입액
기술이전 수입액/전임교원 수 1,950 정량

과제 전임교원 1인당 특허출원 건수 특허 출원건수/전임교원 수 0.43 정량

과제 전임교원 1인당 특허등록 건수 특허 등록건수/전임교원 수 0.28 정량
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성과
목표

관리과제
지표
구분

성과(과제)지표
측정방법

(또는 측정산식)
’23년 
목표치

비고

Ⅲ. 지역사회에 기여하는 지식창출 플랫폼 구축

 7. 사회기여 통합체계 구축

1. 창의적사회공헌형 
리더 양성

과제 학생주도 사회공헌활동 실적
학생주도 사회공헌 실천 및 

국내·외 교육봉사 실적
정성 정성

2. 사회공헌 인프라 구축 
및 네트워크 강화

성과
공유와 협력을 통한 사회봉사 

추진실적

∙ 공유와 협력을 통한 사회봉사 추진실적
 - 사회공헌 체계 안정화 
 - 지역 사회공헌 프로그램 
 - 사회공헌 문화 확산 

정성 정성
3. 사회공헌 문화 확산 

기여

 8. 지역·국가·글로벌 기여사업 추진

1. 지역사회 기여 사업 
추진

과제 지역동행플랫폼 사업 추진실적 지역동행플랫폼 사업 추진실적 정성 정성

성과
지역사회 공헌사업 운영실적

∑지역사회 공헌 프로그램 참여(수혜)인원 5,409명 정량2. 지역사회 지식 
나눔사업 추진

지역사회 운영실적

3. 국내외 교류 협력 
추진

과제 국내외 기여사업 추진실적
국내외 기여사업 추진실적

(차이나 프로젝트, 통일통합기여, 
국제교육사, 국제개발협력)

정성 정성

Ⅳ. 거점 국립대학법인다운 운영체계 구축

 9. 지속가능 발전을 위한 대학운영체계 내실화

1. 법인체계 정립을 위한 
제도 개선

과제 법인화체계 내실화 노력 법인화체계 내실화 노력 및 추진실적 정성 정성

2. 대학운영체계 개선 
노력

성과 운영체계 개선노력
대학운영체계 개선노력
(조직, 행정 분야 등)

정성 정성

과제
INU 정보화 서비스 체계 

고도화 실적

INU 정보화 서비스체계 고도화 실적
(통합정보시스템 지원체계 구축, 정보서비스 

환경 구축)
정성 정성

과제  대학 기본역량 향상 노력도 대학 기본역량향상 노력 추진실적 정성 정성

 10. 대학발전 재원 확충 및 교육·연구 인프라 구축

1. 국고 출연금 안정적 
확보 

성과 교육비 환원율 총 교육비/등록금 수입액×100 360.3% 정량

2. 산학협력지원금 확보 
추진

- - - -

3. 자체재원 확충 노력 과제 발전기금 확보 비율 기부금 총액/세입 총액×100 2.7% 정량

4. 교육·연구 시설 확충 성과 교육·연구여건 개선 노력
교육·연구여건 개선 노력 추진 실적

(학술정보, 교육/연구시설 확충)
정성 정성

11. 거점 국립대학 브랜드 정립

1. 대학의 평판도 제고를 
위한 홍보활동 강화

성과 대학 이미지 제고 추진실적 대학 이미지 제고 추진실적 정성 정성

2. 교육·연구 협력 
활성화

과제 교육-연구 협력 확대 노력
교육-연구 협력 확대 노력

(해외대학 교류, 업무협약 체결 등)
정성 정성
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▢ 성과목표별 재정운용계획

 ❍ 예산 총액 : 91,531,813,000원(금구백일십오억삼천일백팔십일만삼천원)

(단위: 천원)

전략목표 성과목표
2023년

 예산액(안)
성과지표

합    계   91,531,813 ’22년도 대비 12.2%(99.3억원) 증가

글로벌 
평생학습 

역량을 갖춘 
인재양성

역량기반 미래형 교육체계 구축    1,742,875 
∙ 역량기반 교육체계 구축
∙ 교양 교육과정 핵심역량 지수

사회수요 변화에 대응하는 
글로벌 인재양성

  2,440,575 
∙ 융복합 교육 활성화를 위한 교과- 

비교과 교육과정 운영
∙ 글로벌 인재 육성과정 운영

전 주기적 학생지원체계 구축  40,238,890 
∙ 신입생 충원율 
∙ 재학생 충원율
∙ 진로·취업지원 프로그램 참여율

교육영역 44,422,340  ’22년도 대비 3.6%(15.3억원) 증가

질적으로 
성장하는 
연구형 

대학체계 
구축

연구형 대학으로 성장을 위한 
연구인력 확보

   4,836,816 ∙ 연구 후속세대 육성 프로그램

질적 성장을 위한 융복합 기반 
연구지원체계 고도화

  7,077,308 
∙ 국제전문학술지 게재 논문실적
∙ 인용 영향력지수(CNCI)
∙ 집단연구 활성화 지원사업 추진실적

지역산업을 선도하는 산학협력 
체계 구축

   1,827,514 
∙ 산학협력체계 구축 운영실적
∙ 교외 연구비 확충
∙ 기술이전 및 사업화 지수

연구영역 13,741,638  ’22년도 대비 18.3%(21.2억원) 증가

지역사회에 
기여하는 
지식창출

플랫폼 구축

사회기여 통합 체계 구축 237,590 ∙ 공유와 협력을 통한 사회봉사 추진실적

지역·국가·글로벌 기여사업 추진    1,842,492 ∙ 지역사회 공헌사업 운영실적

사회공헌영역 2,080,082  ’22년도 대비 26.1%(4.3억원) 증가

거점 국립대학
법인다운 

운영체계 구축

지속가능 발전을 위한 대학운영 
체계 내실화

4,040,411 ∙ 운영체계 개선 노력

대학발전 재원 확충 및 교육·연구 
인프라 구축

25,558,470
∙ 교육비 환원율
∙ 교육 연구여건 개선 노력

거점 국립대학 브랜드 정립 1,688,872 ∙ 대학 이미지 제고 추진실적

인프라영역 31,287,753  ’22년도 대비 23.0%(58.5억원) 증가

※ 대학혁신사업 포함
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의안 번호 제2023 - 3호

2023학년도 등록금 책정안

제  출  자
인천대학교 

기획예산처장 서정현

제출년월일 2023. 1. 18.
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2023학년도 등록금 책정(안)

의  안

번  호
2023-3  

 제출년월일 : 2023. 1. 18

 제  출  자 : 기획예산처장

1. 제안사유

 ❍ 등록금심의위원회 합의 사항을 반영한 2023학년도 등록금 책정(안)을 

    국립대학법인 인천대학교 설립·운영에 관한 법률

    제17조제1항제2호에 의거 심의 받고자 함.

2. 주요내용

 ❍ 등록금심의위원회 운영

   - 회의 개최

    ㆍ 2023. 1. 11. : 등록금 합의 및 협약서 체결

   - 회의 결과

    ㆍ 2023학년도 학부 등록금 전년(2022년) 대비 동결

    ㆍ 2023학년도 대학원 입학금 및 등록금 전년(2022년) 대비 동결

    ㆍ 2023학년도 학부 장학금 규모 등록금 세입 대비 19.1%

    ㆍ 2023학년도 학생복지요구안 예산 5.5억원 반영

3. 참고사항  “붙임” 
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2023학년도 등록금 책정(안)

▢ 등록금 책정 기본방향

 ❍ 고객관점(학생, 학부모 경제부담)

 ❍ 지속성장관점(대학장기발전계획 등)

 ❍ 사회경제적관점 등(물가, 여론 등)

▢ 등록금 책정 고려요소

 ❍ 물가인상률

   - 등록금 인상률 법정 상한(교육부장관 공고 제2022 – 503호)

    ㆍ 직전 3개 연도 평균 소비자물가상승률(2.7%) × 1.5배 = 4.05%이하

구 분 2020년 2021년 2022년 평균 소비자 
물가상승률

물가상승률 0.5% 2.5% 5.1% 2.7%

 ❍ 최근 5년간 학부등록금 증감률

구  분 2019년 2020년 2021년 2022년 2023년(안)

입학금 폐지 - - - -

등록금 0.3% 인하 0.3% 인하 동결 동결 동결

▢ 등록금 책정 참고사항

 ❍ 교육부 정책 방향

   - 대학 등록금 동결·인하 시 재정 지원

    ㆍ 대학의 등록금 인하·동결, 장학금 확충 등 자체노력에 따라 국가장학금 

Ⅱ 유형(총 4,000억원 규모) 장학금 배정(타 대학과 상대적 비교)

    ㆍ 등록금 인상 시 국가장학금 Ⅱ 유형 배제

    ㆍ 정부 재정지원사업 및 대학 구조조정 평가 시 반영
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▢ 2023학년도 등록금 책정(안) 요약

구   분 2023학년도(안) 2022학년도

학부 입학금 및 등록금
입학금 폐지(2018년)

등록금 전년대비 동결

입학금 폐지(2018년)

등록금 전년대비 동결

대학원 입학금 및 등록금 입학금, 등록금 동결 입학금, 등록금 동결

학부 장학금 규모
등록금 세입 대비 19.1%

(전년대비 0.2%p 증가)
등록금 세입 대비 18.9%

학생복지요구안 5.5억원 4.7억원

▢ 등록금 현황 및 장학금 합의사항

 ❍ 최근 3년간 학부 등록금 현황(2023학년도 동결)

(단위 : 천원/학기)

구  분 2020년 2021년 2022년 2023년(안)

인문사회계열 2,046 2,046 2,046 2,046

이학체육계열 2,297 2,297 2,297 2,297

공학예술계열 2,574 2,574 2,574 2,574

학교 평균 2,305.7 2,305.7 2,305.7 2,305.7

전년대비 증감 0.3% 인하 동결 동결 동결
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 ❍ 최근 2년간 대학원 등록금 현황(2023학년도 동결)

(단위 : 천원/학기)

구  분 일반대학원 특수대학원 전문대학원

계 열 학위 2021년 2022년 2023년 2021년 2022년 2023년 2021년 2022년 2023년

입학금 485 485 485 485 485 485 485 485 485

인문

사회

석사 3,140 3,140 3,140 2,890 2,890 2,890 3,225 3,225 3,225

박사 3,342 3,342 3,342 3,436 3,436 3,436

이학

예체능

석사 3,657 3,657 3,657 2,890 2,890 2,890

박사 3,855 3,855 3,855

공학
석사 4,149 4,149 4,149 2,890 2,890 2,890

박사 4,203 4,203 4,203

전년대비 
증감

동결 동결 동결 동결 동결 동결 동결 동결 동결

    ※ 공학대학원(예체능, 공학계열) : 입학금 499천원, 등록금 2,959천원

 ❍ 2023년 외국인 유학생 등록금 현황(2023학년도 동결)

(단위 : 천원/학기)

구  분 학  부 대학원

계열구분 한국어Track 영어Track 석사 박사

인문사회 2,557 2,823

내국인과 동일이학체육 2,871 3,169

공학예술 3,217 3,552

내국인 대비 비율 125% 138% 100%

비고

 

 ❍ 최근 3년간 학부 장학금 현황(2023학년도 0.2%p 인상)

(단위 : 천원)

구    분 2020년 2021년 2022년 2023년(안)

등록금 세입예산 52,601,407 50,052,945 49,784,478 48,024,947

편성 규모 18.2% 18.6% 18.9% 19.1%
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▢ 2023학년도 등록금 계열 구분

대  학 모 집 단 위
등 록 금  계 열  구 분

1학년 2학년 3학년 4학년

인문대학

국어국문학과

인문.사회 인문.사회 인문.사회 인문.사회

영어영문학과
독어독문학과
불어불문학과
일본지역문화학과
중어중국학과

자연과학

대학

수학과 이학.체육 인문.사회 인문.사회 인문.사회
물리학과

이학.체육 이학.체육 이학.체육 이학.체육
화학과
패션산업학과
해양학과

사회과학

대학

사회복지학과

인문.사회 인문.사회 인문.사회 인문.사회
미디어커뮤니케이션학과
문헌정보학과
창의인재개발학과

글로벌

정경대학

행정학과

인문.사회 인문.사회 인문.사회 인문.사회

정치외교학과
경제학과
무역학부

소비자학과※

공과대학

기계공학과

공학.예술 공학.예술 공학.예술 공학.예술

전기공학과
전자공학과
산업경영공학과
신소재공학과
안전공학과
에너지화학공학과
메카트로닉스공학과

정보기술

대학

컴퓨터공학부
공학.예술 공학.예술 공학.예술 공학.예술정보통신공학과

임베디드시스템공학과

경영대학
경영학부

인문.사회 인문.사회 인문.사회 인문.사회
세무회계학과

예술체육

대학

조형예술학부
공학.예술 공학.예술 공학.예술 공학.예술디자인학부

공연예술학과
체육학부

이학.체육 이학.체육 이학.체육 이학.체육
운동건강학부

사범대학

국어교육과

인문.사회 인문.사회 인문.사회 인문.사회

영어교육과
일어교육과
수학교육과
체육교육과
유아교육과
역사교육과
윤리교육과

도시과학

대학

도시행정학과 인문.사회 인문.사회 인문.사회 인문.사회
도시환경공학부

공학.예술 공학.예술 공학.예술 공학.예술도시공학과
도시건축학부

생명과학

기술대학

생명과학부 이학.체육 이학.체육 이학.체육 이학.체육

생명공학부 공학.예술 공학.예술 공학.예술 공학.예술

동북아국제통상학부 인문.사회 인문.사회 인문.사회 인문.사회
법학부 인문.사회 인문.사회 인문.사회 인문.사회

※ 2010~2011학년도 자연과학대학 생명과학부(생명과학전공,생명공학전공,기초의학전공) 입학생 : 이학․체육

※ 소비자학과 2018학년도 이전(이학.체육), 2019학년도이후(인문.사회)

※ 학부의 경우 등록금계열이 동일할 경우 전공 미표기
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▢ 2023학년도 등록금 책정 합의서(등록금심의위원회)
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【붙 임】

2023학년도 등록금 책정(안) 참고자료

▢ 관련 근거

 ❍ 고등교육법 제11조(등록금 및 등록금심의위원회)

③ 각 학교는 등록금을 책정하기 위하여 교직원(사립대학의 경우에는 학교법인이 추천하

는 재단인사를 포함한다), 학생, 관련 전문가 등으로 구성되는 등록금심의위원회를 설치

ᆞ운영하여야 한다. 이 경우 학생 위원은 전체 위원 정수(定數)의 10분의 3 이상, 구성단

위별 위원은 10분의 5 미만이 되도록 하고, 관련 전문가 위원을 선임할 때에는 학칙으로 

정하는 바에 따라 학교를 대표하는 측과 학생을 대표하는 측이 협의하여야 한다.

⑤ 학교는 특별한 사정이 없으면 등록금심의위원회의 심의결과를 최대한 반영하여야 한

다.

 ❍ 대학 등록금에 관한 규칙 제2조(등록금심의위원회)

① 고등교육법 제2조 각 호에 해당하는 학교의 장은 수업료와 그 밖의 납부금을 정할 때 

법 제11조제3항에 따른 등록금심의위원회의 심의를 거쳐야 한다. 

 ❍ 국립대학법인 인천대학교 설립·운영에 관한 법률 제17조(재무경영위원회)

① 국립대학법인 인천대학교에 재무경영에 관한 다음 각 호의 사항을 심의하기 위하여 

재무경영위원회를 둔다.

2. 입학금, 수업료 등 학생의 금전적 부담에 관한 사항

 ❍ 국립대학법인 인천대학교 정관 제23조(재무경영위원회)

② 재무경영위원회는 다음 각 호의 사항을 심의한다.

4. 입학금, 수업료 등 학생의 금전적 부담에 관한 사항

 ❍ 인천대학교 학칙 제85조(등록금심의위원회)

  

① 대학의 등록금 책정을 위하여 등록금심의위원회를 둔다.

② 등록금심의위원회의 구성 및 운영에 관한 사항은 총장이 따로 정한다.

 ❍ 인천대학교 학칙 시행세칙 제12조(등록금)

  ① 학생의 매 학기 등록에 따른 등록금과 납부기일은 총장이 정하여 학기개시 20일 전에 공시한다.


